virginem permanere, ex sacris Litteris eam edocuit, ac seorsum degere tentavit. Sed cum mulier sermonem quidem de virginitate approbaret, verum sejungi ab illo moleste ferret, ipse seorsum cubans, octodecim annis cum ea mansit, ne sic quidem monasticæ abstinentiæ leges negligens. Tanto temporis spatio cum virtutem viri mulier imitata esset, injustam esse censuit, ut tantus vir sui causa occultaretur domi, satiusque esse, ut ambo separatim degentes philosophiæ incumberent. Itaque hac de re maritum interpellavit. At ille Deo gratias agens ob hujusmodi uxoris propositum : Tu quidem, inquit, domum hanc habeto : ego vero aliud mihi domicilium parabo. Simul profectus ad solitudinem quæ sita est ad meridiem lacus Mareotici circa Scetim et montem qui Nitriæ dicitur, duobus et viginti annis illie philosophatus est, quotannis bis uxorem suam invisens. Hujus divini viri qui monasteriorum in illis partibus princeps atque institutor fuit, multi ac memorabiles discipuli existerunt, ut series successionum ostensura est. Multa porro per eum mirabilia contigerunt, quæ ab Ægypti monachis studiosè notata sunt : quippe qui magis æstimant, veterum monachorum virtutes continua successione sibi a majoribus traditas accurate commemorare. Ego vero ex iis quæ ad notitiam meam pervenerunt, hæc tantummodo dicam. Ipsi ac Theodoro ejus 30 discipulo nescio quo pergentibus, necessario transeunda erat fossa quam Lycum vocant. Ne forte igitur se mutuo nudos conspicerent, Ammon Theodorum paulisper jussit secedere. Cum vero se ipse quoque nudum videre erubesceret, repente divina quadam virtute sublimis raptus, in oppositam ripam transportatus est. Theodorus autem cum fluvium trajecisset, Ammonis vestem ac pedes nullatenus aqua madefactos cernens, rogavit senem ut causam ipsi indicaret. Cumque alter quidem dicere recusaret, alter vero pertinaciter negaret se inde surrecturum, nisi id ab ipso didicisset : tandem Ammon stipulatus a Theodoro, illum se superstite nemini dicturum esse, rem confessus est. Non dissimile est supradicto miraculum quod subjiciam. Injusti quidam parentes filium a cane rabido morsum, qui morti jam proximus videbatur, ad Ammonem adduxerunt ; et ejulantes rogabant ut ei curationem adhiberet. Quibus ille : Mea, inquit, curatione non indiget. Vos vero si bovem quem furto rapuistis, dominis volueritis reddere, confestim sanabitur puer. Quod quidem ita evenit. Nam simul atque bos est redditus, puer morbo liberatus est. Porro cum Ammon iste spiritum exhalasset, animam ejus Antonius vidisse dicitur, quæ in cælum efferretur, divinis Virtutibus cum psalmodum cantu præeuntibus. Et cum hi qui circa Antonium erant, causam admirationis ab illo requirerent : videbatur enim intentis oculis cælum aspicere, et insolitæ rei miraculo stupefactus esse, ille rem ut erat exposuit. Paulo post vero, cum ex Sceti quidam ve-

nientes horam obitus Ammonis renuntiassent, apparuit quam vera esset Antonii prædictio. Et uterque beatus ab omnibus prædicatio est: ille, quod post bonos et omnium testimonio probatos actus, ex hac vita translatus fuisset: hic vero, quod ejusmodi visionem promeruisset, quam Deus illic ex loco tam procul dissito ostenderat. Loca enim in quibus uterque degebat, mukorum dierum itinere a se invicem distabant. Et hæc quidem ita relata sunt ab iis, qui cum Antonio et Ammone familiariter vixerunt. Sub eodem Constantini principatu Eutyichianum quoque præclare philosophatum esse accepi. Hic in Bithynia circa Olympum montem commorabatur. Sectæ vero Novatianorum addictus, divinam gratiam possidebat, tum in morborum curationibus, tum in aliis admirandis operibus: adeo ut ob virtutum merita, Constantino ipsi familiaris esset atque amicus. Eo igitur tempore cum quidam ex imperatoris protectoribus teneretur in vinculis: suspectus enim quasi particeps conjurationis adversus principem, fuga se proripuerat; quæsitusque circa Olympum montem captus fuerat: rogatus ab ejus necessariis Eutyichianus ut apud imperatorem pro illo intercederet, prius autem operam daret ut vinculis solveretur reus, ne catenarum pondere oppressus morte interim præriperetur; misisse dicitur ad carceris custodes, qui peterent ut illum vinculis relaxarent. Cumque illi minime obtemperarent, Eutyichianum ad carcerem venisse; et carceris januas quæ clausæ erant, sponte reseratas esse, vincti denique illius vincula diffluxisse. Post hæc vero imperatorem **31** qui tunc Byzantii degebat, adisse dicitur, et ab eo indulgentiam quam petebat facile obtinuisse. Neque enim Constantinus Eutyichiani preces repellere consueverat, quippe quem maximo honore prosequeretur. Et hæc quidem a nobis breviter dicta sint de iis, qui tempore inter monachos eximie philosophati sunt. Si cui vero curæ est ista cognoscere, is si quæsit, vitas complurium conscriptas inveniet.

CAP. XV.

De hæresi Arii, unde initium sumpserit, et ad quos pervaserit: et de mutua episcoporum inter se contentione ob eundem Arium.

Verum licet hoc modo et in reliquis omnibus Christiana religio floreret, tamen contentiosæ quædam disputationes Ecclesiam perturbarunt, quæ sub obtentu religionis et perfectæ Dei cognitionis, res antea minime discussas in quæstionem vocarunt. Harum autem disputationum auctor fuit Arius, Alexandriæ quæ est in Ægypto presbyter¹. Qui cum rectæ doctrinæ studiosus propugnator initio visus esset, Melitium res novas in Ecclesia molientem adjuvit. Postea vero relictis ejus partibus, a Petro Alexandrinorum episcopo diaconus